12. Cf. Francis DE BEER, *La Conversion de saint François selon Thomas de Celano*, éd. Franciscaines, Paris 1963, p. 156.

13. Cette idée selon laquelle toute forme d'écriture se trouve liée à l'Écriture sainte, cette dernière étant l'écriture par excellence, n'est pas propre à François. Déjà Rupert de Deutz, bénédictin du début du XI^e siècle, avait montré que l'Écriture était le modèle de l'écriture : « Hinc enim coeterae omnes scripturae habent principium », RUPERT DE DEUTZ, *In Exodum liber secundus*, cap. 1, PL 167, col. 607. Pour François toutefois le sens concret du lien est davantage explicité puisqu'il montre comment cette dépendance s'opère par le jeu des lettres.

sie, soit de direction, n'admettait pas qu'on gratte une lettre ou une syllabe même superflue ou fautive ».¹⁴

Ce sens concret du mot dans le *praeconium* franciscain enracine ce dernier au niveau même des choses. La parole de François ne représente pas l'être, mais c'est en étant compromise dans la structure de celui-ci en vivant de sa vie, qu'elle le signifie. Si le *praeconium* de François « redonne vie à l'Église endormie »,¹⁵ ce même *praeconium* peut prendre « le langage du chant des abeilles ». ¹⁶ Ce n'est pas là une image quelque peu gentille qui vient illustrer une pensée plus abstraite, car dans la perception franciscaine, le chant des abeilles est véritablement langage, et c'est même là, comme *praeconium*, sa réalité la plus propre, son être et son autonomie.

C'est ici la nécessité pour nous de percevoir ce virement fondamental qui fonde la parole franciscaine. Si les mots s'enracinent aux choses, c'est aussi parce que les choses sont un langage ; si les mots sont engagés dans le réel, c'est que le réel est parole. L'univers est un texte, il est ce Livre où l'homme peut puiser son savoir, sa conformité à l'être. Ici François apparaît comme conscience instinctive et pleinement vécue d'un des grands thèmes de la spiritualité développé surtout au XII^e siècle. C'est le thème du *Liber Naturae*.¹⁷

Quelques années avant François, Hugues de Saint-Victor s'était écrié : « Ce monde sensible est comme un livre écrit du doigt de Dieu,¹⁸ et

14. « Propterea ubicumque scriptum aliquid sive divinum sive humanum in via, in domo, seu in pavimento inveniebat, reverentissime colligebat illud et in sacro vel honesto reponerat loco ea reverentia quidem ne ibi esset nomen Domini vel ad id pertinens scriptum. Enimvero cum a quodam fratre quadam die fuisset interrogatus ad quid etiam paganorum scripta et ubi non erat nomen Domini sic studiosè colligeret, respondit dicens : « Fili, quia ibi litterae sunt ex quibus componitur gloriosissimum Domini Dei nomen. Bonum quoque quod ibi est non pertinet ad paganos neque ad aliquos homines sed ad solum Deum cujus est omne bonum ». Et quod non minus est admirandum cum litteras aliquas salutationis vel admonitionis gratia faceret scribi, non patiebatur ex eis deleri litteram aliquam aut syllabam licet superflua saepe aut incompetens poneretur », IC 82 (AF 61, DV 287).
15. François accomplit alors son ministère « efferendo praeconio... in utroque sexu, Christi renovatur Ecclesia », IC 37 (AF 30) cité par DE BEER, *La conversion...*, p. 156.
16. Alors qu'il admire les abeilles « quarum efficaciam operum et ingenii excellentiam ad Domini gloriam tanto praeconio extollebat ut diem unam plerumque in earum coeterarumque creaturarum laudibus consummaret », IC 80, (AF 60), cité par DE BEER, *ibidem*.
17. Voir en fin d'article la note annexe sur le *Liber Naturae*.
18. Les moyens d'écriture de Dieu sont multiples, parfois c'est avec son doigt qu'il écrit comme ici, d'autres fois c'est avec le stylet ou la plume. « Mundus ergo ipse calamo Dei inscriptus » ALEXANDRE NECKAM, *De Naturis rerum, libri duo*, Prologue, ed. T. Wright, London 1863, p. 125.